

**FONDO DE EMPLEADOS DE CLARO - FONCLARO CORPORATIVO**

Nit.: 830.105.648-5

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

AL 31 DE DICIEMBRE DE

(Valores expresado en pesos colombianos)

A 31 de diciembre

Nota	2024		2023		VARIACION	
					ABSOLUTA	RELATIVA
<b>ACTIVOS</b>						
<b>Activos corrientes</b>						
Efectivo y equivalentes al efectivo	3	4.026.339.378	12,71%	1.583.299.297	2.443.040.080	154,30%
Efectivo CDT	4	1.000.000	0,00%	601.000.000	-600.000.000	-99,83%
Cartera de Créditos	5	6.019.653.158	19,00%	5.699.239.611	320.413.547	5,62%
Cuentas por cobrar	6	42.908.144	0,14%	31.815.417	11.092.727	34,87%
		<b>10.089.900.679</b>	<b>31,84%</b>	<b>7.915.354.325</b>	<b>2.174.546.354</b>	<b>27,47%</b>
<b>Activos no corrientes</b>						
Cartera de crédito de largo plazo	5	20.552.688.693	64,86%	19.337.458.484	1.215.230.210	6,28%
Propiedad planta y equipo	7	1.046.224.083	3,30%	1.063.756.206	-17.532.123	-1,65%
		<b>21.598.912.776</b>	<b>68,16%</b>	<b>20.401.214.690</b>	<b>1.197.698.087</b>	<b>5,87%</b>
<b>Total Activos</b>		<b>31.688.813.456</b>	<b>100,00%</b>	<b>28.316.569.015</b>	<b>3.372.244.441</b>	<b>11,91%</b>
<b>PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>						
<b>PASIVOS</b>						
<b>Pasivo corriente</b>						
Depósitos de asociados	8	2.761.534.925	11,00%	2.189.946.383	571.588.542	26,10%
Obligaciones financieras	9	0	0,00%	464.193.657	-464.193.657	-100,00%
Cuentas por pagar	10	608.749.313	2,42%	719.588.987	-110.839.674	-15,40%
Fondos sociales y mutuales	11	197.193.908	0,79%	110.795.611	86.398.297	77,98%
Otros pasivos	12	52.461.508	0,21%	93.685.750	-41.224.242	-44,00%
Otras provisiones		3.000.000	0,01%	0	3.000.000	
		<b>3.622.939.654</b>	<b>14,42%</b>	<b>3.578.210.389</b>	<b>44.729.266</b>	<b>1,25%</b>
<b>Pasivo no corriente</b>						
Depositos de asociados	8	21.493.227.028	85,58%	19.104.423.144	2.388.803.884	12,50%
<b>Total Pasivos</b>		<b>25.116.166.682</b>	<b>100,00%</b>	<b>22.682.633.533</b>	<b>2.433.533.149</b>	<b>10,73%</b>
<b>PATRIMONIO</b>						
Aportes Sociales	13	5.372.788.862	81,74%	4.775.512.436	597.276.426	12,51%
Reservas	14	280.831.410	4,27%	255.163.420	25.667.990	10,06%
Fondos de destinación específica	15	427.571.650	6,51%	369.818.693	57.752.957	15,62%
Resultados acumulados por adopción por primera vez	16	105.100.985	1,60%	105.100.985	0	0,00%
Excedentes del presente ejercicio	16	386.353.867	5,88%	128.339.949	258.013.918	201,04%
<b>Total Patrimonio</b>		<b>6.572.646.773</b>	<b>100,00%</b>	<b>5.633.935.482</b>	<b>938.711.291</b>	<b>16,66%</b>
<b>Total Pasivo y Patrimonio</b>		<b>31.688.813.456</b>	<b>100,00%</b>	<b>28.316.569.015</b>	<b>3.372.244.441</b>	<b>11,91%</b>

Firmado en original  
**Andrea Pacheco Alfonso**  
Representante Legal

Firmado en original  
**Celeste Escobar Velandia**  
Contador  
T.P. 67296 - T

Firmado en original  
**Myriam Espinosa Beltran**  
Revisor Fiscal  
T.P. 64867 - T  
(Ver Informe adjunto)